
COD. PRATICA: 2016-002-11361 

segue atto n. 9912  del 14/10/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9912  DEL  14/10/2016 

 
 

OGGETTO:   Nomina commissione incaricata della valutazione dell’offerta tecnica 
relativa alla RdO n.1314200 per l’affidamento del servizio specialistico per 
la produzione di uno studio di fattibilità e documento di progettazione 
esecutiva per la realizzazione dei Digi-Pass (Prj-1210) CIG: Z581AE8A9A 
CUP: I62I16000030009 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2016-2018”;  
Vista la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed 
integrazioni di leggi regionali”;  



COD. PRATICA: 2016-002-11361 

segue atto n. 9912  del 14/10/2016  2 

Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 921 con oggetto: ”Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-2018 assestato con l.r. 28/07/2016 n. 9, di 
cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 922 recante ”Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 7535 del 11.8.2016 con la quale il Servizio Società 
dell’informazione e Sistema informativo regionale ha approvato, fra quant’altro, il Capitolato 
speciale d’oneri per l’affidamento del servizio specialistico per la produzione di uno studio di 
fattibilità e documento di progettazione esecutiva per la realizzazione dei DIGI-PASS (PRJ – 
1210), incaricando il Servizio scrivente di procedere all’espletamento delle procedure di gara; 
Vista la RDO n. 1314200 con la quale è stata esperita una procedura negoziata, ai sensi del 
comma 2, lett. b) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio specialistico 
per la produzione di uno studio di fattibilità e documento di progettazione esecutiva per la 
realizzazione dei DIGI-PASS (PRJ – 1210), da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 
Atteso che stati invitati a partecipare alla procedura negoziata in argomento entro le ore 
9,00 del 19/9/2016 tutti i Fornitori del Mercato Elettronico con sede legale in Umbria (previa 
Abilitazione al Bando/Categoria della Richiesta di Offerta); 
Atteso che nei tempi e nei modi richiesti è pervenuta soltanto l’offerta della ditta Città in 
Internet s.r.l. con sede in Perugia Via Alessandro Monteneri 43 e che dalla disamina della 
documentazione amministrativa prodotta dalla ditta questa è risultata regolare. A seguire si è 
proceduto all’apertura dell’offerta tecnica e alla verifica del contenuto della stessa ai fini del 
successivo invio alla Commissione giudicatrice;   
Atteso che in base al capitolato tecnico, che prevede l’aggiudicazione mediante offerta 
economicamente più vantaggiosa, occorre nominare la commissione in grado di valutare 
l’offerta tecnica; 
Visto l’articolo 29 D.Lgs. 50/2016 che disciplina i “Principi in materia di trasparenza” ed in 
particolare il comma 1 del medesimo articolo il quale recita “1. Tutti gli atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di 
lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici 
di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee 
e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, 
ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 112 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 
162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai 
sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei 
successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina 
le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei 
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la 
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella 
stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al 
termine della loro esecuzione”; 
Visto l’articolo 77 D.Lgs. 50/2016 che disciplina la “Commissione di aggiudicazione” nelle 
procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, deve essere composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
Vista la nota prot. 200454 del 30/09/2016, con la quale il Dirigente del Servizio Società 
dell’informazione e Sistema informativo regionale ha comunicato i nominativi dei componenti 



COD. PRATICA: 2016-002-11361 

segue atto n. 9912  del 14/10/2016  3 

la commissione incaricata della valutazione delle offerte tecniche ed inviato i relativi 
curriculum, precisando che i membri indicati hanno tutti i requisiti previsti dall’art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016, nelle persone di: 
- Ambra Ciarapica in qualità di Presidente 
- Andrea Castellani in qualità di Membro 
- Marco Pierotti in qualità di Membro 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che ha presentato offerta soltanto la ditta Città in Internet s.r.l. con sede in 
Perugia Via Alessandro Monteneri 43 e che a seguito della verifica della documentazione 
amministrativa e la verifica del contenuto dell’offerta tecnica la medesima impresa è stata 
ammessa alle successive fasi di gara;  

2. di nominare, ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni espresse in narrativa, 
la commissione incaricata di valutare l’offerta tecnica relativa alla RdO n. 1314200 per 
l’affidamento del servizio specialistico per la produzione di uno studio di fattibilità e 
documento di progettazione esecutiva per la realizzazione dei DIGI-PASS (PRJ – 1210), 
nelle persone di: 
• Ambra Ciarapica in qualità di Presidente 
• Andrea Castellani in qualità di Membro 
• Marco Pierotti in qualità di Membro 

3. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1 D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, 
corredato dai curricula dei componenti della commissione incaricata della valutazione 
delle offerte tecniche quali parte integrale e sostanziale dell’atto; 

4. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace 
 

 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 13/10/2016 L’Istruttore 

Aldo Bacosi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 13/10/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 14/10/2016 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 



COD. PRATICA: 2016-002-11361 

segue atto n. 9912  del 14/10/2016  4 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



  

 

1 

     CURRICULUM 

Ambra Ciarapica  architetto 

 

 

DATI 

PERSONALI 
 

Nazionalità: italiana  

Data di nascita: 15 giugno 1954 

Luogo di nascita: Perugia 

Residenza: loc. Trecine, 70 Passignano sul Trasimeno (PG) 

 

ISTRUZIONE 

 

 

Diploma di LAUREA IN ARCHITETTURA  

conseguito in data 13 luglio 1978 presso l’Università degli  

Studi di Firenze- Facoltà di  Architettura con la votazione di 110/110; 

 

ABILITAZIONE all’esercizio della professione di architetto 

conseguita a seguito di esame di stato sostenuto nell’aprile 1979  

presso l’Università degli Studi  di Firenze – Facoltà di Architettura,  

con la votazione di 100/100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1981    Iscrizione all’Ordine degli Architetti della Provincia di Perugia 
(6/1/1981 matricola n. 292); 

 1981/84  Esercizio della libera professione dal 6/1/1981 al 31/1/1984 
acquisendo esperienze soprattutto nel settore privato (progettazioni       
edilizie e urbanistiche); 

 1984    Assunzione presso il Comune di Corciano (Perugia)  in data 
1/02/1984 in qualità di Direttore dell’Ufficio Tecnico comunale; 

 1992 Comando, successivamente trasformato in trasferimento definitivo    
presso la Regione Umbria – Ufficio Piano Urbanistico Territoriale -        
Settore Cartografia- Responsabile del Servizio Cartografia,                 
trasformata in “Sezione Geografia del Territorio” della Direzione Politiche 

 



  

 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alcune 
esperienze  
professionali 
significative  
presso il 
Comune di 
Corciano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Territoriali Ambiente e Infrastrutture; 

 2008 Nomina Dirigente c/o Regione Umbria del Servizio 
Informatico/Informativo: geografico, ambientale e territoriale  

 2010 Nomina Dirigente ad interim c/o Regione Umbria del Servizio 
valorizzazione del  Territorio e  Tutela del Paesaggio, tecnologie 
dell’informazione, promozione e coordinamento programmi    
comunitari 

 2013 Nomina Dirigente c/o Regione Umbria del Servizio Paesaggio 
Territorio Geografia 

 2016 Nomina Dirigente ad interim c/o Regione Umbria della U.O.T.  
Funzioni in materia di urbanistica e di autorizzazione paesaggistica      
ai sensi della L.R. 02.04.15 n. 10 

 2016 Nomina Dirigente del Servizio Programmazione strategica dello 
sviluppo della società dell’informazione e dell’amministrazione            
digitale e Sistema Informativo Geografico 

--------------------------------- 

L’attività  esercitata presso il Comune di Corciano ,oltre che di direzione e 
coordinamento dell’Ufficio tecnico comunale, diviso in 2 settori  Urbanistica e  
Lavori Pubblici , ha riguardato in particolare modo il settore urbanistica 

I progetti e programmi  urbanistici più significativi in materia hanno  riguardato 
nell’ambito del Comune di Corciano : 

 dal 1984 al 1990  Redazione del Programma Pluriennale di Attuazione      
del P.R.G. del Comune di Corciano -  Redazione annuale. 

 1985 Redazione Regolamento Edilizio Comunale approvato con atto  del 
Consiglio Comunale 147 del 27/9/1985; 

 1985 Partecipazione al Comitato tecnico Scientifico per la redazione del      
Piano Urbanistico Comprensoriale del territorio Perugino (Comuni di  
Perugia – Corciano - Deruta – Torgiano)  in qualità di tecnico esperto 
designato dal Comune di Corciano (nomina con atto della Giunta 
 comunale n. 225 del 17/6/1985); 
 

 1986 Redazione della Variante al Piano Regolatore Generale  del  
Comune di Corciano adottata con  atto del consiglio comunale  
n. 31 del 27/2/1986; 
 

 1986 Redazione della Variante al Piano Regolatore Generale del  
Comune di Corciano approvata con DPGR n. 232 del 1986; 
 

 1988 Redazione Norme Tecniche di Attuazione del Piano Regolatore 
Generale del Comune di Corciano approvate con D.P.G.R. n. 338/1988; 



  

 

3 

 
 
 
 
Alcune 
esperienze  
professionali 
significative 
presso la 
Regione 
Umbria 

 1990 Redazione Variante al Piano Regolatore Generale del Comune di 
Corciano adottata con delibera del Consiglio Comunale n. 68 del 
12/02/1990    
 

Dal 1984 al 1992: 

 Componente della Commissione Urbanistica del Comune di Corciano; 

 Componente della Commissione Edilizia del Comune di Corciano. 

                       
PROGETTAZIONE E/O DIREZIONE LAVORI/RUP: 

 cartografia tecnica regionale a varie scale (1:500 – 1:1000 – 1:2000 
– 1:5000 – 1:10.000 – 1:25.000)  

 cartografie tematiche per il Piano Urbanistico territoriale (es: carta 
geobotanica con le principali classi di utilizzazione del suolo e 
derivate; carta delle infrastrutture telematiche, carta delle sorgenti di 
radiazione elettromagnetica ecc…..) 

 cartografie interregionali   

 riprese aeree 

 banca dati grafica e alfanumerica dei descrittori dell’archivio 
aerofotografico regionale per l’informatizzazione della Aerofototeca 
regionale;  

 data base topografici  

 applicativi sw per la consultazione di dati territoriali 

 informatizzazione del patrimonio informativo territoriale regionale  

 dello strato informativo prioritario di livello nazionale della “rete di 
comunicazione stradale e ferroviaria della regione Umbria 

 rete geodetica regionale  
 
RESPONSABILE DI INTERVENTI  ICT 
 

 Referente regionale per gli interventi riguardanti il territorio 
nell’ambito degli APQ in materia di e-gov e società 
dell’informazione: 

o Rete regionale satellitare di stazioni permanenti 
GPS/GNSS; 

o Sistema informativo ecografico catastale in cooperazione 
applicativa  tra Regione e Comuni 
 

 Responsabile Portali istituzionali regionali: UmbriaGeo e 
UmbriaPaesaggio 

 
RESPONSABILE DI INTERVENTI FORMATIVI, INFORMATIVI,  DI 
SENSIBILIZZAZIONE E DOCUMENTAZIONE: 
 

o 2012 Corso di formazione “Salvaguardia, pianificazione e criteri di 
progettazione del paesaggio. Approcci, strumenti e procedure a 
supporto del nuovo Piano Paesaggistico Regionale” 
http://www.umbriageo.regione.umbria.it/pagine/corsi-di-formazione  

o Forum regionale Paesaggio Geografia 2014 (conferimento della 
segnalazione di eccellenza – Premio Basile) 

o Forum regionale Paesaggio Geografia 2015  

http://www.umbriageo.regione.umbria.it/pagine/corsi-di-formazione


  

 

4 

http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagine/forum-
regionale-paesaggio-geografia-2014-000  

o Paesaggio come metafora del futuro – Expo 2015- Partecipazione 
Regione Umbria 
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagina/paesaggio-
come-metafora-del-futuro  

o Concorsi fotografici per la conoscenza del paesaggio umbro 
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagine/concorso-
fotografico-lumbria-e-i-suoi-paesaggi-str  
 

RESPONSABILE PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE  
preadozione gennaio 2012 del quadro conoscitivo e delle linee strategiche 
del piano.  
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagine/piano-paesaggistico-
regionale-000  
 
Componente del  Comitato tecnico scientifico per la redazione del Piano 
Paesaggistico regionale (per un periodo Presidente del Comitato stesso) 
 
Componente del Comitato scientifico per la realizzazione della Carta 
Archeologica dell’Umbria  
 
RESPONSABILE DI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE 
TERRITORIALE PARTECIPATA   
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagine/strumenti-partecipati 
Definizione linee guida dell’Atlante degli obiettivi per i Contratti di Fiume e di 
Paesaggio 
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagine/atlante-degli-obiettivi  
 
Certificato d’onore su “Contratti di paesaggio: casi di studio e esperienze 
nella Regione Umbria” conferito da International Summer School (2015) 
 
Responsabile del gruppo di lavoro del tavolo nazionale dei contratti di 
fiume sui temi della informazione e partecipazione  
 
RESPONSABILE INTERVENTI VARI: 
Carta archeologica regionale 
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagine/carta-archeologica-
dellumbria-cau  
Implementazione censimento abbazie e siti benedettini ai fini della 
creazione di un webgis regionale e di una pubblicazione 
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagine/censimento-abbazie-e-
siti-benedettini  
   
PARTECIPAZIONE AI LAVORI DELLA  TASK FORCE DI AGENDA 
DIGITALE DELL’UMBRIA  
partecipazione lavori e alle linee guida del SUAPE (Sportello unico per le 
attività produttive ed edilizia) 
 

 1993 Partecipazione in qualità di docente al corso di formazione relativo al 

http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagine/forum-regionale-paesaggio-geografia-2014-000
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagine/forum-regionale-paesaggio-geografia-2014-000
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagina/paesaggio-come-metafora-del-futuro
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagina/paesaggio-come-metafora-del-futuro
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagine/concorso-fotografico-lumbria-e-i-suoi-paesaggi-str
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagine/concorso-fotografico-lumbria-e-i-suoi-paesaggi-str
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagine/piano-paesaggistico-regionale-000
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagine/piano-paesaggistico-regionale-000
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagine/strumenti-partecipati
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagine/atlante-degli-obiettivi
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagine/carta-archeologica-dellumbria-cau
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagine/carta-archeologica-dellumbria-cau
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagine/censimento-abbazie-e-siti-benedettini
http://www.umbriapaesaggio.regione.umbria.it/pagine/censimento-abbazie-e-siti-benedettini


  

 

5 

ATTIVITÀ DI 

DOCENZA 

Progetto Catter  (Catasto informatizzato degli scarichi nei corpi idrici) del 
territorio provinciale di Terni) organizzato dalla Provincia di Terni ( delibera 
della Giunta provinciale n. 391/93) relazionando sugli aspetti inerenti la 
cartografia regionale; 

1997 Contratto di prestazione di opera intellettuale per l’anno accademico 
1996/97  con  l’Università degli  Studi di  Perugia come professore a    
contratto del corso “La cartografia tecnica della Regione dell’Umbria”  
integrativo dell’insegnamento ufficiale di “Topografia” presso la Facoltà di 
Ingegneria  dell’Università degli Studi di Perugia (Contratto del 9 maggio 
1997 raccolta interna n. 2246); 

1998 Intervento al XXII Congresso dell’INU - Istituto nazionale di Urbanistica -  
tenutosi a Perugia  nelle  giornate dal  18-20 giugno1998  “Il governo del 
territorio nella riforma delle istituzioni” ed in   particolare  nella giornata del 19 
giugno 1998 sul tema “Cartografia della Regione dell’Umbria” ; 

1999 Comunicazione sulla cartografia nell’ambito  “Corso per conoscere  ed 
usare il GPS” organizzato dal Club Alpino Italiano- Sezione di Perugia     ; 

2000 Progetto “Incontri con esperti per aprire una finestra  sul mondo del 
disegno e della storia  dell’arte” Lezioni del 10 e del  14 marzo 2000   sul      
tema  “Rilievo territoriale,  strumento  di  supporto  alla pianificazione del 
territorio”   presso il Liceo  Scientifico  Statale  “Galeazzo Alessi” di     
Perugia  ; 

2004 Incarico di Tutor nello stage formativo in materia di cartografia e GIS  
c/o la Regione Umbria: Servizio Informativo Territoriale e  Servizio 
Programmazione Forestale e c/o l’Agenzia del territorio di Perugia (Catasto) 
per gli studenti dell’Istituto Statale “A.Pieralli” di Perugia dal 2 al 6 febbraio 
 2004; 
 
2014/2015 Interventi informativi e formativi vari nei Forum Paesaggio     
Geografia 2014  e 2015 
 

 
 

Partecipazione a 

CONCORSI  

PUBBLICI per 

titoli ed esami in 

qualità di 

ESPERTO in 

seno alla 

COMMISSIONE 

ESAMINATRICE 

1993 Partecipazione in qualità di esperto in seno alla commissione 
esaminatrice del concorso pubblico indetto dal Comune di Umbertide a n. 1 
posto di Funzionario Direttivo Tecnico VIII livello V Unit. O.O.C. (DGM 859 
del 27/5/1993); 

1993 Partecipazione in qualità di esperto in seno alla commissione 
esaminatrice del concorso pubblico indetto dal Comune di Umbertide a n. 1 
posto di Istruttore  Direttivo Tecnico VII livello V Ufficio Progetti  (DGM 855 
del 27/5/1993); 

1994 Partecipazione in qualità di esperto in seno alla commissione 
esaminatrice del concorso pubblico indetto dal Comune di Città della Pieve a 



  

 

6 

n. 1 posto di Istruttore  Direttivo Area Tecnica  VII livello Q.F. (DGM n.472 
del 18/10/1994) 

1994 Partecipazione in qualità di esperto in seno alla commissione 
esaminatrice del concorso pubblico indetto dal Comune di Castiglione del 
Lago a n. 1 posto di Istruttore  Direttivo VII livello Q.F. – area tecnica – 
settore lavori pubblici - (DGM n.1498  del 5/11/1994) 

1997 Partecipazione in qualità di esperto in seno  alla commissione  
esaminatrice del concorso pubblico per la copertura di n. 2 posti di istruttore 
tecnico VI qualifica funzionale  indetto dal Comune di Deruta (DGM n.553 - 
19/11/1996); 

1997 Partecipazione in qualità di esperto in seno alla commissione 
esaminatrice del concorso pubblico indetto dal Comune di Città della Pieve a 
n. 1 posto di Istruttore  Direttivo Area Tecnica  VII livello Q.F.  settore 
Urbanistica – Edilizia pubblica e privata (DGM n.335 del 3/6//1997); 

1998 Partecipazione in qualità di esperto in seno alla commissione 
esaminatrice del concorso pubblico indetto dal Comune di Città della Pieve a 
n. 1 posto di Istruttore  Direttivo Area Tecnica  VII livello Q.F.  area tecnica -
Edilizia pubblica e privata (DGM n.245 del 15/10\1998); 

1998 Partecipazione in qualità di esperto in seno alla  commissione  
esaminatrice  del  concorso interno  per  n. 10  posti di Istruttore Direttivo 
Tecnico Prof.le -Istruttore Direttivo Tecnico per LL.PP., indetto dalla Regione 
Umbria     (Decreto del Presidente della Giunta regionale n.514 del 13 ottobre 
1998); 

2001 Componente della Commissione del concorso internamente riservato al 
personale titolare dei contratti di lavoro a tempo determinato con la Regione 
Umbria per l’emergenza sismica e la ricostruzione di cui alla LL. n. 61/98,  
267/98 e DOCUP – Obiettivo 5B – nello specifico profilo di Istruttore tecnico 
Geometra ascritto alla Categoria C  ( nomina con DGR n. 1450 del   
14/11/2001). 

 

 

Partecipazione a 

CONCORSI      

DI IDEE 

 

 

1983 Partecipazione ad un concorso di idee per la progettazione di un  

“Piano  di zona per l’edilizia economico popolare” in località S.Mariano 
Corciano Perugia.  

Progetto risultato   primo classificato ex aequo ad altro progetto  

presentato da altri professionisti. 

 



  

 

7 

Partecipazione a 

GRUPPI DI 

LAVORO 

TEMATICI 

nell’ambito 

dell’Ente 

Regione 

dell’Umbria 

1996 Nomina a componente del Comitato Redazionale per la proposta 
definitiva del Piano Urbanistico Territoriale della Regione Umbria  

1997 Nomina  a componente  della  Segreteria  del Dipartimento della 
Protezione civile, come esperto in sistemi informatici  

1997 Componente gruppo di lavoro per la realizzazione degli Standards 
informatici e telematici per la redazione dei P.R.G.  (Piano Regolatore 
Generale), P.T.C.P. (Piano Territoriale  di Coordinamento) , P.U.T.  
(Piano Urbanistico Territoriale);   
 
1997 Nomina a referente organizzativo per l’Area “Telematica e  
Cartografia” per la redazione definitiva del Piano Urbanistico Territoriale  
 
               
1998 Componente del IV Gruppo di  lavoro del Progetto  di  riordino   
istituzionale Assetto territoriale,  urbanistica, bellezze naturali,  parchi  e   
riserve”  

1998 Nomina rappresentante in seno al comitato  per  la redazione  del      
Nuovo Piano energetico regionale  

1999 Nomina a componente del gruppo di lavoro per la  Predisposizione  
del Piano Regionale Trasporti  
  
2003 Nomina a componente del gruppo di lavoro per la definizione degli 
standard urbanistici dei dati riguardanti i piani urbanistici  
 
2003 Nomina a componente del gruppo di lavoro per la redazione delle linee 
guida del progetto della “Rete geodetica planoaltimetrica della Regione 
Umbria “ da realizzare nell’ambito dell’Accordo nazionale sul Sistema 
cartografico di riferimento – Intesa Stato/Regioni/Enti locali  
 

Corsi di 

FORMAZIONE e  

AGGIORNAMEN

TO 

professionale 

 1988 Partecipazione al corso organizzato dall’Istituto Nazionale di 
Urbanistica – Sezione Umbra su “Strumenti urbanistici, pianificazione 
ambientale e paesistica” della durata di 66 ore,  dal 23/4/1988 al 
1/07/1988  

 1988 Partecipazione al corso di formazione professionale in “Informatica         
di base” realizzato per il personale dall’amministrazione comunale di 
Corciano  tramite la CRUED della durata di 36 ore  

 1989 Partecipazione al corso organizzato dall’Istituto Nazionale di 
Urbanistica – Sezione Umbra su “Strumenti urbanistici e il progetto             
della città  della durata di 60 ore, dal 6/05/1989 al 29/09/1989  

 1990 Partecipazione al corso organizzato dal Centro L.Bazzucchi  su        “ 
Governo del territorio: poteri, soggetti, strumenti. Rappresentazione, 



  

 

8 

simulazione, partecipazione”;  

 1991 Partecipazione al Seminario “Riforma delle Autonomie locali: un 
percorso per il cambiamento” organizzato dal Centro L. Bazzucchi  

        
 

 1993 Partecipazione alle lezioni del  “Corso di Topografia”  per  
      Ingegneria civile dell’Università  degli studi di Perugia Anno accademico   

1993/94 per numero 80 ore dal 1/11/1993 al 31/10/1994, autorizzato 
       con DGR n. 9073 del 7/12/1993  
           
 1996 Partecipazione al corso organizzato dal  CEIDA –  Scuola        

superiore di amministrazione pubblica e degli enti locali – su “Il regime 
giuridico della cartografia italiana. Gli strumenti, il sistema 

      istituzionale, le applicazioni” tenutosi a Roma il 17/18/19 giugno 1996, 
      autorizzato con DGR n. 3871 del 4/06/1996  
 

 1996 Partecipazione al corso di formazione e  aggiornamento   per tecnici 
del rilevamento su “L’utilizzo geodetico e topografico del GPS –  
Global Position System” tenutosi a Perugia dal   26 settembre     al 14      
novembre 1996 ed organizzato dall’Università degli Studi di Perugia  
Facoltà di Ingegneria e SIFET, Società Italiana di Fotogrammetria 
 e topografia  Sezione di Perugia   
 

 1998 Partecipazione ad iniziativa formativa “II Conferenza nazionale  
ASITA –Associazioni scientifiche per le informazioni territoriali e  
ambientali – Rilevamento, rappresentazione e gestione dei dati 
territoriali e    ambientali”  tenutasi a Bolzano dal 24 al 27  
novembre 1998  
 

 1998 Partecipazione al  Seminario della Regione Umbria  sul  tema “Le 
carte  geobotaniche .Strumento per la pianificazione territoriale 

      e la programmazione socio economica” tenutosi a Perugia  
      il 16/10/1998  
 

 1998 Partecipazione  al Seminario  di  aggiornamento  per tecnici  degli 
       Enti pubblici e liberi professionisti sul tema “Le innovazioni 

 urbanistiche”  Università degli Studi di Perugia – Facoltà di Ingegneria  
25/9/1998  
 

 1999 Partecipazione al seminario “Innovazioni normative : distinzione       
dei poteri tra politica, amministrazione e privatizzazione dei rapporti 

      di lavoro “ dal 26/1/1999 al 28/1/1999 promosso dalla Regione Umbria 
        
 

 1999 Partecipazione al seminario “Innovazioni normative:  
      procedimento e provvedimento amministrativo: semplificazione     

accesso e privacy“ dal 9/2/1999 al 23/2/1999 promosso dalla Regione 
Umbria  

 

 1999 Partecipazione al seminario   “Innovazioni normative: analisi dei 
decreti di decentramento / strumenti di concertazione“  dal 26/4/1999 al 



  

 

9 

12/5/1999 promosso dalla Regione Umbria  

 1999 Partecipazione al seminario “Innovazioni normative: le 

      innovazioni     nel campo degli appalti, forniture e concessioni “  dal  
18/3/1999 al 29/3/1999 promosso dalla Regione Umbria  

 

 1999 Partecipazione al corso di utilizzo di software di disegno tecnico:  
 “Utente personal computer grafico AUTOCAD ” della durata di 32 ore, 
tenutosi il 15-16-17-18 novembre 1999  dalla GEO GRAPHICS 
 
 

 1999 Partecipazione al corso di software di disegno “Utente personal 
computer ARC CAD ” della durata di 16 ore,  tenutosi il 29 e il 30  

      novembre 1999 dalla GEO GRAPHICS  
 

 2000 Partecipazione alla IV Conferenza Nazionale della Federazione tra 
le Associazioni scientifiche per le Informazioni Territoriali e Ambientali sul         
tema “Informazione geografica: Innovazione e Formazione ” tenutosi 
a Genova   dal 3 al 6 ottobre 2000  
 

 2000 Partecipazione al corso “Il telerilevamento come strumento per  
      la gestione delle risorse umane”  tenutosi a Genova il 2 ottobre  2001  
        
 

 2000 Partecipazione alla Conferenza di servizi sul tema     
“L’amministrazione  finanziaria  al  servizio del cittadino: sportelli  
decentrati del CATASTO  nell’ambito del Sistema Informativo della           
Montagna”  organizzato dal Ministero  delle Finanze  –  Ufficio del     
Territorio – Dipartimento Toscana e Umbria - Perugia 13 marzo 2000  

 
 

 2000 Partecipazione al corso organizzato  dalla Regione Umbria sul tema 
“Affidamento delle forniture pubbliche e di servizi ” , durata 16 ore  

       dal 30 al 31ottobre 2000  
 

 2001 Partecipazione al corso  su “Programmi di  gestione cartografica 
ARCVIEW-GIS “ organizzato dalla Regione dell’Umbria, dal 22 febbraio 

      2001 al 12 marzo 2001 della durata di 30 ore  con esame finale  
 
 

 2000/01 Partecipazione al corso organizzato dalla Regione dell’Umbria      sul 
su data-base relazionali: “ACCESS BASE”, durata 30 ore dal 10/04/2001 

      al 9/05/2001  
 

 2000/01 Partecipazione al corso organizzato dalla           ne                    
Regione dell’Umbria su data-base relazionali :  “ACCESS AVANZATO” 
durata 25 ore dal 7/11/2000 al 23/11/2000  
 

 

 2000/01 Partecipazione al corso organizzato dalla Regione dell’Umbria  di 
addestramento per l’utilizzo dei sistemi GPS – Sistema di          



  

 

10 

posizionamento globale con tecnologia satellitare  (GISMO)   della  
durata di  40 ore dal 11-12-2000 al 20-02-2001  

 2001 Partecipazione al corso organizzato dalla Regione Umbria ria                        
sulle “Tecniche di redazione degli atti legislativi regionali”,  
durata 16 ore dal 14 al 20 marzo 2001 

 2001 Partecipazione alla terza Conferenza di MONDO GIS  su usi e  

consumi della Informazione Geografica  

 2001 Partecipazione al corso organizzato dalla Regione dell’Umbria per il 
personale regionale titolare di posizione organizzativa riguardante     i 
seguenti moduli formativi: modulo 1:“Gestione delle risorse finanziarie” 
modulo 2 :  “Comunicazione gestionale capo/collaboratore e    
comunicazione interfunzionale” - modulo 3 :  “Leadership,  
organizzazione, gestione del tempo e coaching” durata 27 ore dal 
7/06/2001 al 12/07/2001  

 

 2001 Partecipazione alla V Conferenza Nazionale della Federazione tra le 
Associazioni scientifiche per le Informazioni Territoriali e Ambientali sul   
tema “La qualità della Informazione Geografica” tenutosi a Rimini dal 9 al 
12 ottobre 2001 

 2001 Partecipazione al corso organizzato dalla Regione dell’Umbria per  
le progressioni orizzontali. Cat.D , durata 15 ore dal 13/09/2001 al  
7//11/2001 
 

 2001  Partecipazione  al  corso  di  LINGUA  INGLESE  della  durata di 50       
ore con esame finale, dal 10/09/2001 al 21/02/2002  

 2001 Partecipazione al corso di formazione del software ARCHIE per la 
gestione e aggiornamento della Aerofototeca regionale, tenuto dalla       
Sister  nei giorni 18 e 19 dicembre 2001di Pisa   

 2002 Partecipazione al corso di formazione sul software SOCRATE per la 
gestione dei metadati, tenuto dalla Sister di Pisa il 12 febbraio 2002     

 2002  Partecipazione al corso organizzato dalla Regione Umbria 
su “Ordinamento comunitario e strumenti delle politiche comunitarie 
Fondi strutturali 2000/2006 – Corso Base” , durata 24 ore dal 12 al 26  
Marzo 2002  
 

 2002 Partecipazione al corso organizzato dalla Regione dell’Umbria  
su “Strumenti di presentazione POWER POINT” durata 15 ore dal 2  
al 6  maggio 2002, con esame finale  

 

 2002 Partecipazione al corso organizzato dalla Regione Umbria  
su “Fondi comunitari (FERS) – Normativa, monitoraggio, valutazione, 
controllo e rendicontazione”  durata 40 ore dal 28 maggio al 17 giugno  
2002  



  

 

11 

 

 2002 Partecipazione al corso di formazione esterna organizzato 
     dalla Regione Umbria su software di gestione dati geografici: 
     “ Working with Arcview Spatial Analyst “ 
     dal 23 settembre al 25 settembre 2002  
 

 2002 Partecipazione al corso di formazione esterna organizzato 
     dalla Regione Umbria su software di gestione dati geografici:  
     “ Working with Arcview 3D Analyst “ 
      tenutosi il 26 settembre 2002  
  

 2002 Partecipazione alla VI Conferenza Nazionale ASITA: 
“Geomatica per l’ambiente, il territorio e il patrimonio culturale”  
tenutasi a  Perugia dal 5 al 8 novembre 2002; 

 

 2003 Partecipazione al corso di formazione esterna sull’utilizzo di un  
      software per la gestione e l’utilizzo di immagini satellitari “ER MAPPER” 
      tenutosi a Roma dal 27 al 28 marzo 2003  
 

 2003 Partecipazione al corso organizzato dalla Regione Umbria per 
l’utilizzo di software di disegno tecnico:“AUTOCAD avanzato” 40 ore,  
con esame finale  

 

 2003 Partecipazione al corso organizzato dalla Regione Umbria su 
    data base relazionali: “ORACLE  avanzato”, della durata di 45 ore con                                      

esame finale  

 2003 Partecipazione al corso organizzato dalla Regione Umbria su  
    “La riforma del Titolo V della Costituzione” Modulo generale –  
     21 marzo 2003  
 

 2003 Partecipazione al corso organizzato dalla Regione Umbria su 
“Tecniche per una campagna di informazione” Edizione I (dal 6 al 13 
maggio 2003)  
 

 2003 Partecipazione al corso organizzato dalla Regione Umbria su  
    “La riforma del Titolo V della Costituzione” Area Territorio Modulo II  
     30/09/2003 e 15/10/2003  
 

 2004 Partecipazione al seminario organizzato dalla Regione Umbria su 
“ Il fenomeno del mobbing” (10 maggio 2004)  
 

 2004 Partecipazione al corso organizzato dalla Regione Umbria su 
“Organizzazione e gestione delle riunioni” della durata di 24 ore  
(24 giugno e 1 e 2 luglio 2004)  

 

 2004 Partecipazione al corso organizzato dalla Regione Umbria su 
“Lavorare in gruppo in maniera efficace” (9 novembre 2004)           

 
2004 Partecipazione all’iniziativa formativa organizzata dalla Regione 
Umbria su “I controlli comunitari: analisi normativa e procedure 



  

 

12 

applicative” (12 ottobre 2004)  
 

 2004 Partecipazione al corso organizzato dalla Regione Umbria su  
“Excel avanzato” della durata di 15 ore con esame finale ( 17-24 e 25 
novembre 2004)  
 
2004 Partecipazione al corso organizzato dalla Regione Umbria su 
“Power Point avanzato” della durata di 20 ore con esame finale  
( 25-29 novembre e 2-3 dicembre 2004)  
 

 2004 Partecipazione alla VIII Conferenza Nazionale ASITA sul tema “ 
Geomatica:  standardizzazione, interoperabilità e nuove 
tecnologie”tenutasi a Roma dal 14 al 17 dicembre 2004  
 

 2004 Seminario: Nuovo CCNL Comparto Regioni e Autonomie locali  
2002-2005 – tenutosi il 28 maggio 2004  

 

 2005 Partecipazione al corso organizzato dalla Regione Umbria su “Il 
coacing orizzontale” dal 30/03/2005 al 31/03/2005 per n. 16 ore 

 

 2005 Partecipazione al corso organizzato dalla Regione Umbria su 
“Introduzione alla gestione dei sistemi informativi”  - 4 aprile 2005 

 

 2005 Partecipazione al corso organizzato dalla Regione Umbria su “Arc 
View8/ARC INFO 8” I e II parte – 40 ore dal 2/03/2005 al 24/03/2005 con 
esame finale  
 

 2009 Partecipazione al corso “Firma digitale e posta elettronica 
certificata nelle pubbliche amministrazioni. Responsabilità e     
Sanzioni” – Villa Umbra (PG) 

 
 

 2010 Partecipazione al corso “La riforma della Pubblica  
Amministrazione come migliorare i servizi pubblici attraverso la 
misurazione e gestione delle performance” – Villa Umbra 

 

 2010  Partecipazione al corso “La Dirigenza pubblica dopo il Dlgs 150  
del 2009” – Villa Umbra  

 

 2010  Partecipazione al corso “Utilizzo del dispositivo di firma digitale    e 
del client per l’invio dei documenti firmati digitalmente (Dinamico)” – 
Villa Umbra  

 

 2012 Corso “Salvaguardia, pianificazione e criteri di progettazione del 
paesaggio” – Villa Umbra 

 

 2012 Corso “L.R. n. 8/20111 Formazione per la riduzione dei tempi      
dei procedimenti” – Villa Umbra 

 

 2012 Corso “Corso obbligatorio di sicurezza nei luoghi di lavoro per 



  

 

13 

Dirigenti” – Villa Umbra 
 

 2012 Corso “Le forniture di beni e servizi dopo il DL 85/12” – Villa Umbra 
 

 2012 Corso “Progettazione e gestione siti web per le amministrazioni 
aperte digitali” – Villa Umbra 

 

 2013 Partecipazione al corso “L’attivazione degli sportelli unici per le 
attività produttive per l’edilizia. Esperienze nazionali a confronto” –  
Villa Umbra  
 

 2013 Partecipazione al corso “L’Europa che verrà: le politiche di  
sviluppo e del lavoro” – Villa Umbra 

 

  2013 Partecipazione al corso “Gli osservatori dei paesaggi in Europa” 
Uniscape- Firenze 27-28 giugno 2013 
 

 2013 Partecipazione al corso “Semplificazione dei procedimenti 
amministrativi. Che cosa abbiamo fatto e che cosa dobbiamo fare” – 
Villa Umbra 
  

 2014 Corso “La l.r. n. 7/2011 e le modifiche apportate dalla l.r. 12/2013. 
L'impatto sulle procedure espropriative”- Villa Umbra 
 

 2014 Corso “Legge regionale 21 giugno 2013, n. 12 - norme su 
perequazione,premialita' e compensazione, in materia di governo del 
territorio e modificazioni di leggi regionali”- Villa Umbra 
 

 2014 Forum Paesaggio Geografia 2014 “Luoghi, identità, 
appartenenze”Regione Umbria – Villa Umbra 
 

 2014 Forum Paesaggio Geografia 2014 “Pianificazione, progettazione e 
realizzazione di interventi nel paesaggio: best practices” Regione 
Umbria – Villa Umbra 
 

 2014 Forum Paesaggio Geografia 2014 “Pianificazione Paesaggistica : 
esperienze regionali a confronto. Approfondimenti giuridici sulle 
diverse forme di tutela” ”Regione Umbria – Villa Umbra 
 

 2014 Corso “D.lgs. 118/2011 s.m.i. corso di formazione      
sull'armonizzazione dei sistemi contabili” Regione Umbria  

 

 2014 Corso “Reingegnerizzazione dei processi amministrativi 
dell’amministrazione regionale” – Regione Umbria  

 

 2014  Corso “Le riforme istituzionali in umbria alla luce della c.d. legge 
Delrio(legge n. 56/2014)” Villa Umbra 
 

 2014 Corso “ Reti di conoscenza per l'e-leadership: come i dati aperti e 
la cultura digitale cambiamo la p.a.” Villa Umbra  



  

 

14 

 

 2014 Forum Paesaggio Geografia 2014 “Alle radici del paesaggio    
umbro: le abbazie benedettine”Regione Umbria – Villa Umbra 

 

 2014 Forum Paesaggio Geografia 2014 “I nuovi strumenti di 
programmazione territoriale negoziata: contratti di fiume, contratti di 
paesaggio”Regione Umbria – Villa Umbra 

 

 2014 Partecipazione al corso “Misurazione degli oneri amministrativi: 
misurazione ex-ante” – Villa Umbra  

 

 2014 Forum Paesaggio Geografia 2014 “La carta archeologica 
dell’Umbria”Regione Umbria – Villa Umbra 
 

 2015 Partecipazione al corso “L.R. 1 del 21 gennaio 2015. Testo unico    
in materia di governo del territorio e materie correlate” – Villa Umbra  

 

 2015 Partecipazione al corso “L’armonizzazione dei sistemi contabili 
delle Regioni ” – Regione Umbria 

 

 2015 Corso “I finanziamenti dell'unione europea 2014-2020:        
un'opportunita' per losviluppo locale – laboratorio di euro progettazione” 
Regione Umbria 

 

 2015 Corso “La fatturazione elettronica passiva” – Regione Umbria 
 

 2015 Corso “La fatturazione elettronica attiva” – Regione Umbria 
 

 2015 Partecipazione al corso “Paesaggi in prospettiva” Castello di 
Solfagnano Perugia nel lambito del Forum Paesaggio Geografia 2015 

 

 2015 Partecipazione al corso “Anticorruzione e Trasparenza nella P.A      
Formazione per i Dirigenti.” – Villa Umbra  

 

 2016 Partecipazione al corso “Il nuovo codice dell’amministrazione   
digitale. La riforma del codice dell'amministrazione digitale e 
del decreto di trasparenza" Villa Umbra  
 

 2016 Partecipazione al corso “Archivio: più spazio meno carte, più 
efficienza meno costi” – Villa Umbra  
 
 

Corsi di 

formazione sull’ 

AMBIENTE 

( Bando POR 

Ob.3 Misura D2) 

con esame 

2003 “Gli strumenti volontari per la gestione ambientale pubblica (ISO 
14000) Regolamento EMAS 761/2001 ed accordi volontari”  

2003 “Sviluppo sostenibile e guadagno reciproco” 

2003 “Acquisti verdi sostenibili della Pubblica Amministrazione (green 



  

 

15 

finale 

 

purchasing)”  

2003 “Contabilità ambientale per gli Enti Pubblici”  

 

PUBBLICAZIONI 1995 Pubblicazione sul Bollettino N. 3/1995  della Società Italiana di 
Topografia e Fotogrammetria  - SIFET -  dell’articolo  “Impostazione di una 
banca dati relazionale per la costruzione dell’archivio geodetico della 
Regione Umbria”; 

1997 Pubblicazione sui quaderni della Regione – Collana PUT – Conferenza 
regionale Piano Urbanistico Territoriale dell’intervento, nell’ambito della 
conferenza regionale tenutasi ad Assisi l’11 aprile 1997 sui lineamenti del 
nuovo PUT, avente ad oggetto “Progetto di cartografia tecnica regionale 
numerica” ; 

1999 Pubblicazione sulla Rivista “Spazio Ambiente” Agosto 199 n.2  
Periodico della Direzione Politiche Territoriali Ambiente e Infrastrutture della 
Regione Umbria dell’articolo “ Un sistema integrato di informazione 
geografica”;  

2002 Pubblicazione studio sugli atti della conferenza nazionale ASITA 2002 
(Federazione delle Associazioni Scientifiche per le  Informazioni Territoriali e 
Ambientali)“Sperimentazione di tecniche per la produzione di ortofoto 
digitali a grande scala in zone urbane”. 

2002 Pubblicazione studio sugli atti della conferenza nazionale ASITA 
2002(Federazione delle Associazioni Scientifiche per le  Informazioni 
 Territoriali e Ambientali) “La carta tecnica on web della Regione Umbria: 
 un servizio per  innovare e ampliarne l’utilizzo”. 
 
2002 Pubblicazione studio sugli atti della conferenza nazionale ASITA 2002              
(Federazione delle Associazioni Scientifiche per le  Informazioni Territoriali e 
Ambientali) “Il territorio, la città, le parti della città. Viste 3D in 
avvicinamento”. 

2002 Pubblicazione studio sugli atti della conferenza nazionale ASITA 2002              
(Federazione delle Associazioni Scientifiche per le  Informazioni Territoriali e 
Ambientali) “Cartografia numerica integrata per le scale 1:2000 – 1:5000 – 
1:10.000 – 1:25.000 “   

2004 Pubblicazione studio sugli atti della conferenza nazionale ASITA 2004 
(Federazione delle Associazioni Scientifiche per le  Informazioni    Territoriali      
e Ambientali) “La  rete geodetica di inquadramento della   Regione   
Umbria” 

2005 Pubblicazione studio sugli atti della conferenza nazionale ASITA 2004 
(Federazione delle Associazioni Scientifiche per le  Informazioni    Territoriali      



  

 

16 

e Ambientali) “La rete di stazioni permanenti GPS/GNSS della Regione 
Umbria:  verso un servizio regionale di posizionamento” 
 
2007  Pubblicazione studio sugli atti della conferenza nazionale ASITA 2004 
(Federazione delle Associazioni Scientifiche per le  Informazioni    Territoriali      
e Ambientali)  “La cartografia dell’uso del suolo: esperienze regionali a 
confronto.” 

2007  Pubblicazione studio sugli atti della conferenza nazionale ASITA 2004 
(Federazione delle Associazioni Scientifiche per le  Informazioni    Territoriali      
e Ambientali)  “Il Catasto unico delle attività produttive della Regione 
Umbria interoperabile con l’informazione ambientale” 
 
2008 Pubblicazione studio sugli atti della conferenza nazionale ASITA 2004 
(Federazione delle Associazioni Scientifiche per le  Informazioni    Territoriali      
e Ambientali) “Il Sistema ecografico catastale della Regione Umbria “ 
 

2014 Pubblicazione “Abbazie Benedettine in Umbria” – saggio su “Perché 
un censimento delle abbazie benedettine in Umbria. Il paesaggio dell’Umbria 
e i suoi archetipi: Abbazie e Territorio” 
2016   Pubblicazione “Paesaggi in divenire- Umbria 1954- 2014” – saggio 
“Il racconto e la visione dell’Umbria negli strumenti di governo del territorio 
regionale” 

 

Incarichi di 

COMPONENTE 

di ORGANISMI 

NAZIONALI       

in materia di 

informazione 

geografica 

 

Dal 1996 al 2007 Incarico di Componente del Comitato tecnico esecutivo, 
come rappresentante della Regione Umbria, del Centro Interregionale di 
Coordinamento e Documentazione per  le Informazioni territoriali  
 

2002 Componente  del comitato tecnico esecutivo della VI Conferenza    
nazionale ASITA (Federazione delle Associazioni Scientifiche per le  
Informazioni Territoriali e Ambientali) dal titolo “Geomatica per l’ambiente, il 
territorio e il patrimonio culturale” tenutasi a Perugia dal 5 al 8 novembre 
2002 

2007 Rappresentante della Regione Umbria  nell’ambito del CISIS 
(Centro interregionale per i sistemi informatici, geografici e statistici) 
per la componente geografica  (Comitato Permanente Sistemi Geografici - 
CPSG). 
 

2009 Componente Commissione nazionale per la definizione del MUDE 
(Modello unico per l’edilizia) stata istituita presso il Dipartimento per gli 
Affari Regionali, guidata dal ministro Raffaele Fitto. 

2014 Componente Gruppo di lavoro del tavolo nazionale Contratti di 
fiume  “Informazione, Promozione e Disseminazione dei Contratti di 
Fiume” in qualità di referente per il coordinamento del gruppo 



  

 

17 

2015 - 2016 Componente dell’Osservatorio nazionale sul paesaggio  

 

LINGUE 

STRANIERE 
Buona conoscenza della Lingua francese e discreta conoscenza della 
Lingua inglese. 

 

CONOSCENZE 

INFORMATICHE 

principali   

software  

 

 videoscrittura ( MICROSOFT WORD); 

 Software rivolti alla grafica COREL GRAFICI -  POWER-POINT – 

      ADOBE PHOTOSHOP; 

 Data base tabellare: EXCEL 

 Data base relazionare : ACCESS 

 Data base relazionare : ORACLE 

 Software di disegno tecnico : Linea AutodesK : AUTOCAD 

 Software di gestione immagini satellitari: ER MAPPER  

 Software geografici di gestione dati cartografici: ARCVIEW - 

     ARCVIEW SPATIAL ANALYST – 3D ANALYST – 

     ARCVIEW8/ARC INFO 8 

 

 

 

 

 

                        

                                                                                

 



F O R M A T O  E U R O P E O 
P E R  I L  C U R R I C U L U M 

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome CASTELLANI  ANDREA

Indirizzo 61, VIA MARIO ANGELONI, 06124, PERUGIA, ITALIA  
Telefono +39 075 5045116

Fax +39 075 5045642
E-mail acastellani@regione.umbria.it

Nazionalità Italiana

Data di nascita 23, Luglio, 1969

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) Dal 1 gennaio 2015 a oggi
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Regione Umbria - 61, Via Mario Angeloni, 06124, Perugia

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione Enti locali
• Tipo di impiego Istruttore direttivo 

• Principali mansioni e responsabilità Servizio Politiche per la società dell'informazione ed il Sistema Informativo regionale
Responsabile Posizione Organizzativa di Supporto: gestione della domanda e del 
fabbisogno  ICT per l’Amm.ne regionale allargata (Giunta, Agenzie, Aziende 
sanitarie, ecc) e le Autonomie locali e funzionali
Supporto al monitoraggio dei progetti e dei livelli di servizio
Supporto alla gestione del fondo per i progetti open source degli enti locali e 
delle istituzioni scolastiche ex l.r. n.11/2006 e rapporti con CCOS (Centro di 
Competenza Openness della Regione Umbria) per le iniziative territoriali.

• Date (da – a) Dal 01 novembre 2009 a 31 dicembre 2014
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Consorzio SIR Umbria - 11, Via Settevalli, 06129, Perugia

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione Enti locali
• Tipo di impiego Istruttore direttivo 

• Principali mansioni e responsabilità Dal 16/01/2009 ad 31/12/2014 responsabile di posizione organizzativa per la Sezione 
C.S.T. (Centro Servizi Territoriale)

• Date (da – a) Dal 01 agosto 1991 a 30 ottobre 2009
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
Comunità Montana Associazione dei Comuni “Trasimeno – Medio Tevere”

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione Enti locali
• Tipo di impiego Istruttore direttivo

• Principali mansioni e responsabilità Unità Organizaztiva CED con riconoscimento dell'esercizio di particolari responsabilità 
Referente tecnico e coordinatore del servizio associato R.I.T. (Rete Informatica 
Territoriale), offerto dalla Comunità Montana ai 13 Comuni associati e composto da: 
“S.I.T.I.” (Sistema Informativo Teritoriale Integrato) e dal “siti WEB” (gestione completa ed 
autonoma  dei portali Web istituzionali dei comuni e della posta elettronica)

Pagina 1 - Curriculum vitae di
[ CASTELLANI,  Andrea ]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com



• Date (da – a) 2003-2006
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
PuntoeXe S.a.s. 

• Tipo di azienda o settore Azienda privata
• Tipo di impiego Socio Accomandante

• Principali mansioni e responsabilità Direttore Ricerca & Sviluppo

• Date (da – a) 2002-2005
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro
T.G.S. S.r.l.

• Tipo di azienda o settore Azienda privata
• Tipo di impiego Socio Amministratore

• Principali mansioni e responsabilità Direttore Ricerca & Sviluppo

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 2015
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Scuola Amministrazione Pubblica Villa Umbra – Perugia
E-quality Italia

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

PRINCE2 Foundation

• Qualifica conseguita Certificato APMG PRINCE2 Foundation
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente)

• Date (da – a) 2012 - 2015
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Scuola Amministrazione Pubblica Villa Umbra – Perugia

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Armonizzazione del Sistema contabile della regione (2015)
Le riforme istituzionali in Umbria alla luce della c.d. Legge Delrio (2014)
La Progettazione didattica per l'e-learning e gli strumenti per la realizzazione di 
un corso on-line (2013)
Corso per Formatori di Libreoffice (2012)
Sicurezza informatica: Sistemi, Servizi e Reti a prova di Hacker (cod. UM 
03.03.42.016-21)
L'E-Government e lo sviluppo locale (cod. UM 03.03.42.017/01)
La semplificazione amministrativa e la firma digitale (cod. UM 03.03.42.020-13)

• Qualifica conseguita
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente)

• Date (da – a) 2012
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
Linux Professional Institute

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

The Linux Community and a Career in Open Source (weight: 7)
Finding Your Way on a Linux System (weight: 9)
The Power of the Command Line (weight: 9)
The Linux Operating System (weight: 8)
Security and File Permissions (weight: 7)

• Qualifica conseguita LPI Linux Essentials Certificate
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente)

• Date (da – a) 1988
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione
I.T.C. “Vittorio Emanuele II°” di Perugia

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Pagina 2 - Curriculum vitae di
[ CASTELLANI,  Andrea ]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com



• Qualifica conseguita Diploma di maturità Scuola media superiore Ragioniere Programmatore
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente)

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI

MADRELINGUA Italiano

ALTRE LINGUA

Inglese
• Capacità di lettura ottimo

• Capacità di scrittura buono
• Capacità di espressione orale buono

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI

Ottime capacità e competenze relazionali acquisite nel corso dell'attività 
lavorativa e professionale sviluppate, in particolare, nell'esperienza maturata al 
Consorzio SIR Umbria nel continuo rapporto con il numeroso personale degli 
Enti Locali e la partecipazione a gruppi di lavoro e di Progetto.

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE  

Ottime capacità e competenze organizzative acquisite nel corso dell'attività 
lavorativa e professionale sviluppate, in particolare, nell'esperienza maturata al 
Consorzio SIR Umbria operando in contesti organizzativi che hanno richiesto il 
coordinamento funzionale di processi finalizzati al raggiungimento di obiettivi 
comuni, da conseguire, all’interno di gruppi di lavoro e di progetto. Le capacità 
e competenze acquisite sono riferite all'organizzazione e programmazione delle 
attività, alla gestione delle risorse umane, alla gestione tecnico amministrativa e 
nel monitoraggio di progetti complessi (Project Management).
Esperienza decennale con responsabilità direttive a titolo gratuito di 
associazione no-profit di promozione del Software Libero, che ha comportato 
l’organizzazione di numerosi eventi curandone tutti gli aspetti realizzativi

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE.

Vasta conoscenza di software in tutti i campi applicativi.
Conoscenza di vari linguaggi di programmazione
Conoscenza ed esperienza nella gestione sistemistica, specialmente in 
ambienti open source
Conoscenza ed esperienza nella gestione di rete e sicurezza
Coordinamento e conduzione di Progetti in team, anche mediante tecniche di 
eXtreme Programming, esperienze di architettura del software e design pattern 
per l'integrabilita', la scalabilita' ed il riuso dei sistemi

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE Iscritto all'Albo Consulenti e Docenti FORMEZ (Centro di formazione Studi-  
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica )
Docente FORMEZ nel ciclo di seminari “Open Source e Software Libero: 
opportunità e prospettive per l'informatica pubblica” tenutosi nell'anno 2005 
presso:
- Comune di Terni
- Comune di Orvieto
- Comune di Spoleto
- Comune di Gubbio
- Comune di Città di Castello 

PATENTE O PATENTI Patente di guida A e B

Pagina 3 - Curriculum vitae di
[ CASTELLANI,  Andrea ]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com



ULTERIORI INFORMAZIONI Dal 2014 ad oggi membro del Consiglio direttivo dell'Associazione LibreItalia, 
organizzazione no-profit per la promozione di LibreOffice come strumento libero 
di produttività individuale e aziendale
Dal 2013 ad oggi membro del Board of Trustees di The Document Foundation 
(TDF), organizzazione no-profit fondata con sede a Berlino per lo sviluppo di 
software open sourcee specificatamente della suite per l'ufficio LibreOffice.
Dal 2007 al 2012 membro del Comitato Esecutivo del Centro di Competenza 
per l'Open Source della Regione dell'Umbria (art.9 LR11/06)
Dal 2007 al 2012 membro del Centro di Competenza per l'Open Source (art.9 
LR11/06) della Regione dell'Umbria, in rappresentanza della Confederazione 
delle Autonomie Locali dell'Umbria (ANCI Umbria, UPI Umbria, UNCEM 
Umbria, AICCRE)
Dal 2006 al 2008 Vicepresidente e membro del Consiglio Direttivo 
dell'Associazione no-profit GNU/Linux User Group di Perugia
Dal 2003 al 2006 Promotore Informatico nel territorio regionale per il 
multiprogetto “eGov Umbria” per conto della Regione dell'Umbria - Consorzio 
S.I.R. Umbria

ALLEGATI Allegati depositati presso l’Amministrazione regionale

Consenso al trattamento dei dati D. Lgs 196/2003 e smi

Perugia, 01 aprile 2015

Andrea Castellani

Pagina 4 - Curriculum vitae di
[ CASTELLANI,  Andrea ]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com



F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome PIEROTTI MARCO

Indirizzo 61, VIA MARIO ANGELONI, 06124, PERUGIA

Telefono 0755045091
Fax

E-mail mpierotti@regione.umbria.it

Nazionalità Italiana

Data  di nascita 1 gennaio 1971

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a)  Dal 1 gennaio 2015 a oggi
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Regione Umbria - 61, Via Mario Angeloni, 06124, Perugia

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione Enti Locali
• Tipo di impiego Istruttore direttivo

• Principali mansioni e responsabilità Servizio Politiche per la società dell'informazione ed il Sistema Informativo regionale
Responsabile Posizione Organizzativa Professionale: Portafoglio Programmi e Progetti
Presidio dei seguenti “centri di competenza” dei Servizi della Funzione ICT:

 Pianificazione e controllo del Portafoglio dei progetti di innovazione per lo sviluppo
della società dell'informazione e del “Sistema informativo regionale” quale complesso
coordinato dei sistemi informativi  dell'Amm.ne regionale  allargata  (Giunta,  Agenzie,
Aziende  sanitarie, ecc.) e delle Autonomie Locali e funzionali, in raccordo con sistemi
di PA centrali e loro articolazioni territoriali

 Gestione del Portafoglio Programmi e Progetti dei Servizi della Funzione ICT
 Supporto alla stesura di linee guida, regolamenti e standard
 Supporto alla redazione dei piani esecutivi di progetto e degli stati di avanzamento

• Date (da – a)  Dal 17 marzo 2010 a 31 dicembre 2014
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Consorzio SIR Umbria - 11, Via Settevalli, 06129, Perugia

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione Enti Locali
• Tipo di impiego Istruttore direttivo

• Principali mansioni e responsabilità Dal 16/01/2009 ad 31/12/2014 responsabile di posizione di alta professionalità per il  servizio
tecnico di progettazione e sviluppo
Dal 17/02/2003 al 15/01/2009 responsabile della posizione organizzativa “Servizio tecnico di
progettazione e sviluppo” e responsabile “Servizio tecnico monitoraggio e controllo”
Dal 17/03/2000 al 16/02/2003 responsabile del “Servizio tecnico”
Dal 01/06/2008 al 16/01/2009 Direttore del Consorzio SIR Umbria ad interim
Dal 01/11/2008 al 12/01/2009 Segretario del Consorzio SIR Umbria ad interim

Pagina 1 - Curriculum vitae di
[ PIEROTTI, Marco ]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com



Dal 18/12/2003 al 31/12/2014 Economo del Consorzio SIR

• Date (da – a) Dal 1 gennaio 2006 al 31 dicembre 2008
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Centro Nazionale per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione – CNIPA – 21/b, Via Isonzo,
00198, Roma

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Collaborazione

• Principali mansioni e responsabilità Supporto alla redazione di piani e programmi, di articolati e/o allegati tecnici di APQ e/o avvisi;
indagini e analisi preliminari di contesto;
partecipazione ai tavoli di concertazione e di confronto tra le amministrazioni locali;
supporto tecnico e amministrativo all'attuazione di piani e programmi;
supporto alle attività di verifica dell'avanzamento finanziario e/o del raggiungimento degli obiettivi
nell'ambito dell'assistenza alla realizzazione dei progetti.

• Date (da – a) Dal 9 giugno 1999 al 31 gennaio 2006
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Università degli Studi di Perugia – 1, Piazza dell'Università, 06123, Perugia

• Tipo di azienda o settore Università
• Tipo di impiego Collaborazione

• Principali mansioni e responsabilità Attività didattica nell'ambito del corso di informatica della Facoltà di Economia

• Date (da – a) Dal 19 giugno 2002 al 31 dicembre 2005
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Formez – 229, via Salaria, 00199, Roma

• Tipo di azienda o settore Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l'ammodernamento delle P.A.
• Tipo di impiego Collaborazione

• Principali mansioni e responsabilità Progetto  per  l'assistenza  formativa  e  informativa  alle  Autonomie  Locali  sui  progetti  di  e-
government: avvio attività del Centro Regionale di Competenza su e-government; Produzione
rapporto annuale stato e-government; progettazione ed elaborazione piano di lavoro annuale
CRC; assistenza tecnica nella realizzazione degli obiettivi previsti dal piano di lavoro annuale;
docenze  nell'ambito  delle  attività  formative previste  dal  Piano di  lavoro annuale;  assistenza
tecnica ai progetti di e-government; attività di monitoraggio; analisi dei fabbisogni formativi in
tema  di  e-government;  sviluppo  delle  attività  relative  all'osservatorio  sull'e-government  e  la
società  dell'informazione;  attività  di  redazione  alla  pubblicazione  di  rapporti  e  studi;
coordinamento delle risorse che compongono il CRC Umbria

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 2015
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Scuola Amministrazione Pubblica Villa Umbra – Perugia
E-quality Italia

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

PRINCE2 Foundation

• Qualifica conseguita Certificato APMG PRINCE2 Foundation
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

• Date (da – a) 2012 - 2015
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Scuola Amministrazione Pubblica Villa Umbra – Perugia

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Armonizzazione del Sistema contabile della regione (2015)
Le riforme istituzionali in Umbria alla luce della c.d. Legge Delrio (2014)
La Progettazione didattica per l'e-learning e gli strumenti per la realizzazione di un corso on-line 
(2013)
Corso per Formatori di Libreoffice (2012)

Pagina 2 - Curriculum vitae di
[ PIEROTTI, Marco ]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com



• Qualifica conseguita
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

• Date (da – a) 2000 – 2007
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Consorzio SIR Umbria / CRC Umbria

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Architetture di rete e criteri di fornitura -  Modelli e strumenti di regolazione e gestione (2006)
Architetture di rete e criteri di fornitura -  Organizzazione dei sistemi informativi (2006)
Open Source e software libero: opportunità e prospettive per l'informatica pubblica (2005)
Protocollo informatico, posta elettronica certificata e firma digitale (2005)
Nuove tecnologie accessibili ed usabili per rendere i diversamente abili parte attiva della società 
dell'informazione e della conoscenza (2004)
Aspetti legislativi e tecnici della sicurezza informatica (2004)
Pubblica Amministrazione, approcci e tecnologie di CRM (2004)
Protocollo informatico, Flussi digitali e tecnologie di rete quali basi della integrazione e della 
funzionalità elettronica delle Pubbliche Amministrazioni (2003)
Servizi ai cittadini, servizi alle imprese e sicurezza (2003)
I sistemi multicanale di accesso ai servizi della Pubblica Amministrazione (2003)
Per un sistema di e-procurement delle P.A. dell'Umbria (2003)
Linguaggio UML (2003)
Gestione delle reti informatiche (2002)

• Qualifica conseguita
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

• Date (da – a)
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Università degli Studi di Perugia

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

• Qualifica conseguita Laurea in Statistica e Informatica per la Gestione delle Imprese
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI

MADRELINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUA

Inglese
• Capacità di lettura Buono

• Capacità di scrittura Elementare
• Capacità di espressione orale Elementare

CAPACITÀ E COMPETENZE

RELAZIONALI

Ottime  capacità  e  competenze  relazionali  acquisite  nel  corso  dell'attività  lavorativa  e
professionale sviluppate, in particolare, nell'esperienza maturata al Consorzio SIR Umbria nel
continuo rapporto con il numeroso personale degli Enti Locali e la partecipazione a gruppi di
lavoro  e  di  Progetto.  Tali  capacità  sono  state  arricchite  anche  nell'ambito  delle  attività
interregionali  del  Centro  Regionale  di  Competenza  sull'e-government  e  la  Società
dell'Informazione e nelle numerose attività di docenza svolte in ambito universitario, aziendale
ed in corsi professionali. capacità di ascolto, mediazione, persuasione e sintesi.

Pagina 3 - Curriculum vitae di
[ PIEROTTI, Marco ]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com



CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE  
Ottime  capacità  e  competenze  organizzative  acquisite  nel  corso  dell'attività  lavorativa  e
professionale  sviluppate,  in  particolare,  nell'esperienza  maturata  al  Consorzio  SIR  Umbria
operando in contesti organizzativi che hanno richiesto il coordinamento funzionale di processi
finalizzati al raggiungimento di obiettivi comuni, da conseguire, all’interno di gruppi di lavoro e di
progetto. Le capacità e competenze acquisite sono riferite all'organizzazione e programmazione
delle  attività,  alla  gestione  delle  risorse  umane,  alla  gestione  tecnico  amministrativa  e  nel
monitoraggio  di  progetti  complessi  e  nella  gestione  e monitoraggio  delle  risorse finanziarie.
Esperienza  ventennale  con  responsabilità  direttive  a  titolo  gratuito  di  associazione,  che  ha
comportato  l’organizzazione  di  numerosi  eventi  internazionali  curandone  tutti  gli  aspetti
realizzativi.

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE

Vasta conoscenza di software in tutti i campi applicativi.
Conoscenza di vari linguaggi di programmazione.

PATENTE O PATENTI Patente di guida A e B

ULTERIORI INFORMAZIONI Componente del Comitato Esecutivo del Centro di Competenza sull'Open Source (l.r. n.11/2006)
dal 2007 al 2012
Componente del Gruppo di lavoro “Verifiche di qualità e servizi” istituito dalla Commissione di 
Coordinamento SPC – CNIPA – 2008/2009
Pubblicazioni

 Quarto Rapporto sull’innovazione nelle Regioni d’Italia (Redazione della parte relativa 
alla Regione Umbria) collana Ricerche e Studi Progetto CRC - CNIPA, Roma, Luglio 
2006”;

 Terzo Rapporto sull’innovazione nelle Regioni d’Italia (Redazione della parte relativa 
alla Regione Umbria) collana Ricerche e Studi Progetto CRC - CNIPA, Roma, Giugno 
2005”;

 Secondo Rapporto sull’innovazione nelle Regioni d’Italia (Redazione della parte 
relativa alla Regione Umbria) collana Ricerche e Studi Progetto CRC - CNIPA, Roma, 
Aprile 2004”;

 Le imprese ICT in Umbria. Indagine sull'universo dell'offerta regionale di servizi ICT. 
Edito dal Formez e realizzato con la collaborazione dell’Agenzia Umbria ricerche 
(AUR), e ANASIN – Dicembre 2003;

 Primo Rapporto sull’innovazione nelle Regioni d’Italia (Redazione della parte relativa 
alla Regione Umbria) Progetto CRC – Comitato Tecnico della Commissione 
permanente per l'Innovazione e le Tecnologie, Roma, Aprile 2003”;

ALLEGATI Allegati depositati presso l’Amministrazione regionale

                                   

                                                                       Consenso al trattamento dei dati D. Lgs 196/2003 e smi
                                                                                                                                     
                                                                        Perugia, 16 marzo 2015                                                                    

                                                                                                                                                          Marco  Pierotti                          

                                                                                                                         

Pagina 4 - Curriculum vitae di
[ PIEROTTI, Marco ]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com


